
                     MIESIĘCZNIK

Zapraszamy  
na pielgrzymkę!

Ukazuje się od 1980 r.     www.solidarnosc.szczecin.pl 

 Nr 7 (435)/2018                                            sierpień 2018                            Rok XXXVIII

SZCZECIN

CZĘSTOCHOWA



2 JEDNOŚĆ    7/2018

„Jedność” - ukazuje się od 1980 roku
Redaktor naczelny: Katarzyna Stróżyk
Serwis fotograficzny: obsługa własna.

Adres redakcji: 70-483 Szczecin, al. Wojska Polskiego 113, tel. 91 423 05 68, faks 91 423 05 69; 
e-mail: redakcja@solidarnosc.szczecin.pl. Wydawca:  NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego

Redakcja nie zwraca tekstów nie zamówionych oraz zastrzega sobie prawo ich redagowania i skracania.
Numer zamknięto: 1.08.2018 r.  Do druku oddano 1.08.2018 r.   Nakład 2000 egz.   Skład i druk: „Dom Judy" sp. z o.o. Nowogard

W numerze: 
Przygotowania do 
negocjacji

- str. 3
Stanowisko Komisji 
Krajowej

- str. 4
W Policach też chcą 
podwyżek 

- str. 5
Szczególne 
pielgrzymowanie do 
Częstochowy 

- str. 6 
Obchody sierpniowych 
rocznic 

- str. 8
Magazyn

- str. 10-11
Plan na złagodzenie 
szoku 

- str. 12
Elektroniczna 
Legitymacja 
Członkowska

- str. 13 
RODO w organizacji 
związkowej

- str. 14 
Z wojewodą o 
problemach strażaków

- str. 15 
Instytut otwiera wrota 

- str. 17 
Jak bezpiecznie spędzić 
wakacje

- str. 18

Zapraszamy na naszą stronę internetową
www.solidarnosc.szczecin.pl



JEDNOŚĆ     7/2018 3

Region

Przygotowania do negocjacji
O kolejnych podwyżkach będą rozmawiać z miastem związkowcy z miejskich jednostek budżeto-
wych. To realizacja porozumienia, podpisanego przez stronę społeczną z prezydentem Szczecina. 
Zgodnie z nim, od 30 czerwca powinny ruszyć uzgodnienia, by do końca roku ustalić konkretne 
kwoty i wpisać je do przyszłorocznego budżetu. 

Przypomnijmy, że 30 marca 
br., Mieczysław Jurek – przewod-
niczący Zarządu Regionu NSZZ 
„Solidarność” i występujący w imie-
niu prezydenta  Szczecina Ryszard 
Słoka – sekretarz miasta, po wielo-
miesięcznych negocjacjach podpisali 
porozumienie, gwarantujące 19 mi-
lionów złotych na podniesienie upo-
sażeń w sferze komunalnej. Objęło 
ono ponad 6 tysięcy osób. 

Strony ustaliły wówczas dwa pro-
gi podwyżek: 400 złotych brutto dla 
tzw. zawodów trudnych (czyli części 

zatrudnionych w DPS-ach i MOPR-
-ze) i 181 złotych dla wszystkich po-
zostałych pracowników. 

W marcowym porozumieniu za-
pisany został również postulat, złożo-
ny przez „Solidarność”: zapewnienia 
przez miasto środków na brakujące 
w DPS-ach etaty, by pracownicy, ob-
ciążeni dodatkowymi obowiązkami, 
wynikającymi z niedoborów kadro-

wych, mogli być za nie wynagradza-
ni.

W lipcu, w siedzibie Zarządu Re-
gionu NSZZ „Solidarność”, przedsta-
wiciele organizacji związkowych w 
miejskich jednostkach budżetowych, 
spotkali się, by wspólnie z przewod-
niczącym ZR- Mieczysławem Jurkiem 
oraz wiceprzewodniczącym Dariu-
szem Mądraszewskim ustalić oczeki-

wania i spisać postulaty, które przed-
stawione zostaną podczas negocjacji z 
władzami miasta.

Nad sytuacją pracowników budże-
tówki pochyliła się niedawno Komi-
sja Krajowa. W stanowisku, które za-
mieszczamy obok, zwróciła uwagę na 
nieuregulowaną od wielu lat kwestię 
podwyżek, wysokości minimalnej pła-
cy i odpisu na fundusz pracy.
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Stanowisko KK ws. wynagrodzeń w państwowej sferze 
budżetowej, minimalnego wynagrodzenie za pracę oraz 

wysokości odpisów na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych
Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” 

z niepokojem obserwuje narastające nie-
zadowolenie z sytuacji płacowej i warun-
ków pracy zatrudnionych w państwowej 
sferze budżetowej, powodowane głów-
nie wieloletnią polityką ograniczania 
wzrostu wynagrodzeń pracowników 
objętych wskaźnikowym systemem wa-
loryzacji płac zgodnie z art. 6 ustawy o 
kształtowaniu wynagrodzeń w państwo-
wej sferze budżetowej oraz niewspół-
miernie zwiększającymi się obciążeniami 
nowymi zadaniami. Przypominamy, że 
począwszy od 2011 roku do chwili obec-
nej, wskaźnik wzrostu wynagrodzeń dla 
tych osób, wprowadzany arbitralną de-
cyzję kolejnych rządów, ustalany jest na 
poziomie „zero”. W tym czasie skumulo-
wana inflacja przewyższyła już 12%, co 
powoduje spadek wartości realnej wyna-
grodzeń tych pracowników. Nie popra-
wia tej negatywnej sytuacji nieznaczne 
zwiększenie funduszu wynagrodzeń w 
państwowej sferze budżetowej w ostat-
nich  dwóch latach, ponieważ większość 
tych środków przeznaczona została na 
wzrosty wynagrodzeń urzędników i 
funkcjonariuszy w tym sędziów i proku-
ratorów, które regulowane są w oparciu 
o inne ustawy. Taki sposób rozdyspono-
wania środków powoduje pogłębianie 
nierówności i rozwarstwienia grup za-
trudnionych w sektorze publicznym.

NSZZ „Solidarność” nie akceptuje 
takich rozwiązań. 

Wzrost wynagrodzeń pracowników 
sfery budżetowej powinien dotyczyć 
wszystkich grup zawodowych, a nie je-
dynie wybranych. Dalsza degradacja 
warunków wynagradzania pracowników 
jednostek sfery publicznej jest niedo-
puszczalna i stanowi poważne zagroże-
nie dla jakości świadczonych usług przez 
instytucje publiczne.

Oczekiwaniem społeczeństwa jest 
szeroki dostęp do wysokiej jakości 
usług publicznych, co przy zatrudnianiu 
przemęczonych, źle wynagradzanych 
pracowników, których godność jest na-
ruszana, stanie się niemożliwe do osią-
gnięcia. Efektem kontynuacji obecnej 
polityki wynagradzania pracowników 
sfery budżetowej staje się ucieczka mło-
dych, posiadających perspektywy osób z 

administracji publicznej zaś dobra praca 
służby cywilnej jest jednym z warunków 
sprawnej realizacji programu społeczne-
go i ekonomicznego rządu.   

NSZZ „Solidarność” domaga się 
ustalenia średniorocznego wskaźnika 
wzrostu wynagrodzeń w państwowej 
sferze budżetowej na 2019 rok na po-
ziomie nie mniejszym niż 112% w uję-
ciu nominalnym. Wskazać przy tym na-
leży, iż proponowany wzrost rekompen-
suje jedynie wzrost kosztów utrzymania 
spowodowany wzrostem inflacji.

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” 
uznaje proponowaną przez stronę rzą-
dową wysokość minimalnego wyna-
grodzenia za pracę oraz wysokość mini-
malnej stawki godzinowej na 2019 rok 
za zbyt niską. Proponowana dynamika 
wzrostu wysokości minimalnego wyna-
grodzenia za pracę nie zbliża do realiza-
cji celu, określonego między innymi w 
komunikacie wspólnym rządu RP i NSZZ 
„Solidarność”, podpisanego w sierpniu 
2007 roku, w którym zawarto deklarację 
systematycznego podnoszenia wyna-
grodzenia minimalnego tak, aby w 2010 
roku mogło ono stanowić 50% progno-
zowanego przeciętnego wynagrodzenia 
w gospodarce narodowej. Wbrew ustalo-
nemu celowi, wynagrodzenie minimalne 
w wysokości 2220 zł spowoduje obniże-
nie się relacji jego wartości do prognozo-
wanego przeciętnego wynagrodzenia w 
gospodarce narodowej w 2019 roku do 
poziomu ok. 46,5% (w roku 2017 relacja 
ta wynosiła 46,8%).

NSZZ „Solidarność” oczekuje usta-
lenia wzrostu minimalnego wynagro-
dzenia za pracę oraz wzrostu minimal-
nej stawki godzinowej na 2019 rok 
na poziomie nie mniejszym niż 8,5% 
oraz wprowadzenia zmiany ustawy z 
dnia 10 października 2002 roku o mini-
malnym wynagrodzeniu za pracę zgod-
nie z przedłożonym przez „Solidarność” 
projektem ustawy, umożliwiającym 
stopniowe podwyższanie minimalnego 
wynagrodzenia za prace do wysokości 
50% przeciętnego wynagrodzenia w go-
spodarce narodowej w tempie zgodnym 
z tempem wzrostu gospodarczego.

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” 

domaga się również odmrożenia wyso-
kości odpisów na zakładowy fundusz 
świadczeń socjalnych.

Obecnie podstawę do wyliczeń 
odpisu podstawowego na zakładowy 
fundusz świadczeń socjalnych stanowi 
przeciętne wynagrodzenie miesięczne 
w gospodarce narodowej z drugiego 
półrocza 2012 r. Niezrozumiałym jest dal-
sze mrożenie wysokości odpisów na za-
kładowy fundusz świadczeń socjalnych, 
biorąc pod uwagę fakt, że beneficjenta-
mi tego funduszu są pracownicy i ich ro-
dziny oraz emeryci i renciści znajdujący 
się w najtrudniejszej sytuacji społeczno-
-ekonomicznej, nierzadko w związku z 
tragicznymi zdarzeniami losowymi, po-
gorszeniem się lub wręcz utratą zdrowia 
czy warunków bytowych.

Zamrożenie odpisu podstawowego 
na zakładowy fundusz świadczeń socjal-
nych skutkuje również realnym obniże-
niem naliczenia funduszu dla czynnych 
i emerytowanych pracowników admini-
stracji i obsługi szkół oraz zmniejszeniem 
wysokości świadczenia urlopowego na-
uczycieli. Związek domaga się również 
urealnienia odpisów na zakładowy fun-
dusz świadczeń socjalnych dla nauczy-
cieli oraz w szkolnictwie wyższym.

Związek nie może zaakceptować 
rozwiązań, które utrwalają złą praktykę 
ostatnich lat, szczególnie gdy dotyczy 
ona osób znajdujących się w najtrudniej-
szej sytuacji. Podkreślić należy, iż skut-
ki odmrożenia zakładowego funduszu 
świadczeń socjalnych są dla budżetu po-
zytywne biorąc pod uwagę zwiększenie 
wpływów podatkowych z tytułu wzrostu 
konsumpcji, a co za tym idzie planowany 
na 2019 rok wzrost PKB oparty przede 
wszystkim na wzroście konsumpcji pry-
watnej.

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” 
przestrzega przed narastającym kryzy-
sem społecznym i domaga się spełnienia 
wskazanych żądań. Brak oczekiwanych 
działań ze strony rządu upoważni Zwią-
zek do podjęcia zdecydowanych działań 
w celu wymuszenia realizacji zgłoszo-
nych postulatów. Jednocześnie Komisja 
Krajowa NSZZ „Solidarność” zobowiązuje 
Prezydium KK do przygotowania scena-
riusza akcji protestacyjnej.

Zakopane, 20 czerwca 2018 r.
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W Policach też chcą podwyżek
O podwyżki pensji dla urzędników z polickiego starostwa i Powiatowego Urzędu Pracy w Poli-

cach upominają się członkowie NSZZ „Solidarność”. Napisali w tej sprawie list otwarty i wystąpili 
na sesji Rady Powiatu. Pod koniec lipca, przeprowadzili również akcję protestacyjną.

Związkowcy alarmują, że zeszło-
roczna regulacja płac pracowników 
samorządowych nie poprawiła sytu-
acji finansowej pracowników. Stało 
się tak ze względu na wzrost cen to-
warów i usług oraz wzrostu kosztów 
życia.  

- Pracownicy nie są w stanie 
utrzymać się z pensji. Wymusza to 
konieczność zaciągania dodatko-
wych zobowiązań finansowych, po-
dejmowania dodatkowego zatrud-
nienia oraz poszukiwania nowego 
miejsca zatrudnienia, w którym za 
pracę otrzymuje się godziwe wy-
nagrodzenie. Warto w tym miejscu 
zapytać, jak wyobrażają sobie pań-
stwo życie, gdzie na przeżycie mie-
siąca, na wszystkie opłaty związane 
z korzystaniem z niezbędnych usług, 
wyżywieniem, ubraniem, leczeniem 
siebie i dzieci, nie mówiąc już o ko-
rzystaniu z kultury i edukacji, musi 
starczyć pensja w wysokości 1900-
2000 złotych netto. Wielu z naszych 
pracowników nie musi wyobrażać 

sobie takie scenariusza, bo to dla 
nich codzienność. Nie dziwi zatem 
ich rozgoryczenie, złość i frustracja, 
kiedy muszą żyć na skraju ubóstwa 
a oczekuje się od nich tak wiele. Bo 
przecież oczekuje się, że będą kom-
petentni, skuteczni, nieomylni, dys-

pozycyjni, etyczni, odpowiedzialni, 
życzliwi, bezstronni, w służebnej roli 
na rzecz społeczeństwa realizując 
zadania powiatu – mówiła podczas 
sesji Grażyna Kogutowska-Głodek, 
przewodnicząca międzyzakładowej 
organizacji związkowej NSZZ „Soli-
darność” w polickim starostwie i po-
wiatowym urzędzie pracy.

W liście otwartym, czytamy też 
m.in.: „Pracownik zatrudniony w 
jednym z tzw. merytorycznych wy-
działów - osoba z wykształceniem 
wyższym, ambitna, pracowita, su-
mienna, z wieloletnim stażem - przy-
taczała przykłady. - Wydawać by się 
mogło, że to wystarczające cechy, by 
docenić jej trud oraz wysiłek włożony 

w pracę i ją godziwie wynagrodzić. 
Nic bardziej mylnego. Wspomnia-
ny pracownik otrzymał w ostatnim 
czasie podwyżkę wynagrodzenia 
zasadniczego w wysokości 100 zło-
tych brutto. Wynagrodzenie netto, 
które dostanie po podwyżce, dalej 

nie przekroczy 2 tysięcy złotych. I 
nie jest to przypadek odosobniony. 
W Powiatowym Urzędzie Pracy, 12 
pracowników zarabia netto poniżej 
2000 zł, 20 pracowników zarabia 
netto nieco powyżej 2000 zł ale nie 
osiąga 2500 zł. W Starostwie Powia-
towym, ponad 50 osób nie otrzymu-
je 2500 zł”.

Pod koniec lipca, w starostwie i 
PUP-ie, przeprowadzono akcję pro-
testacyjną- niemal wszyscy zatrud-
nieni przyszli do pracy ubrani na 
czarno. Grażyna Kogutowska-Głodek 
zapowiedziała, że to już ostatnia for-
ma protestu przed podjęciem tzw. 
„strajku włoskiego”. 
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Szczególne pielgrzymowanie 
do Częstochowy

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego zaprasza członków Związku do udzia-
łu w corocznej Pielgrzymce Ludzi Pracy do Częstochowy, która odbędzie się w dniach 15 – 16 
września 2018 r. Tegoroczna pielgrzymka ma wyjątkowy charakter: to właśnie Zarząd Regionu 
NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego jest jej głównym organizatorem w roku stulecia odzy-
skania niepodległości przez Polskę

Początki Pielgrzymki Ludzi Pracy sięgają roku 1982, 
gdy na Jasną Górę udali się pracownicy Huty Warszawa 
wraz ze swoim duszpasterzem, księdzem Jerzym Popie-
łuszką, dzisiejszym błogosławionym. Później już każdego 
roku, w połowie września, świat ludzi pracy spotykał się 
w Częstochowie, by tam wspólnie zawierzać swoje naj-
trudniejsze sprawy Matce Bożej. Naturalnym organizato-
rem tego wyjątkowego wydarzenia stał się i jest do dzisiaj  
NSZZ Solidarność. Dwudniowa pielgrzymka gromadzi 
kilkadziesiąt tysięcy osób z całej Polski (w ostatnich la-
tach ok. 80 tys.), które przyjeżdżają do Częstochowy au-
tokarami, koleją i prywatnymi samochodami. Głównym 
punktem spotkania jest msza św. na jasnogórskim szczy-
cie. Oprócz tego w programie jest droga krzyżowa, nocne 
czuwanie i okolicznościowe wystawy i prelekcje.

Koszt uczestnictwa w pielgrzymce dla jednej osoby 
obejmuje nocleg ze śniadaniem. Koszty transportu (au-
tokary) pokrywa ZR NSZZ „Solidarność” Pomorza Za-
chodniego. 

UWAGA!
Ze względów organizacyjnych (różne miejsca zakwa-

terowania, godziny przyjazdu oraz zakończenia trwania 
doby hotelowej koszt uczestnictwa nie obejmuje obia-
dów).

Zapisy na pielgrzymkę (formularz zgłoszeniowy) 
prowadzone są w sekretariacie Zarządu Regionu NSZZ 
„Solidarność” Pomorza Zachodniego, tel. 91 422 74 22. 
Wypełnione formularze zgłoszeniowe prosimy przesyłać 
na adres e-mail: solidarnosc@solidarnosc.szczecin.pl  lub 
faxem:  nr 91 423 05 69

Liczba miejsc ograniczona, decyduje kolejność zgło-
szeń. Zgłoszenia przyjmujemy do 20 sierpnia 2018 r. 

Wpłat należy dokonywać na konto:
ZR NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego
Bank Zachodni WBK
Nr konta 36 1500 1722 1217 2006 0540 0000
Tytuł wpłaty: opłata za pielgrzymkę Częstochowa 

2018 r., nazwa organizacji  
Termin dokonania wpłaty: 20 sierpnia 2018 r.
Wpłat należy dokonywać zbiorczo, za wszystkich 

uczestników z danej organizacji.

Lista miejsc noclegowych w Częstochowie:

Centralna Szkoła Państwowej Straży Pożarnej Koszt: 50,- zł

Bursa Miejska  Koszt: 50,- zł

Hotel Bonaparte Koszt: 80,- zł

Wyższe Seminarium Duchowne Koszt: 80,- zł

Hotel u Anny (Olsztyn k. Częstochowy) Koszt: 80,- zł

Hotel Zacisze (Olsztyn k. Częstochowy) Koszt: 80,- zł

Przypomnijmy również, że z organizacją pielgrzymki 
wiąże się tradycja peregrynacji obrazu Matki Boskiej Ro-
botników Solidarności. Każdego roku, podczas mszy w 
Częstochowie, przejmuje go ten region, który będzie or-
ganizował Pielgrzymkę Ludzi Pracy w roku kolejnym. W 
roku 2018, obraz przebywał zatem w parafiach naszej 
diecezji, duchowo przygotowując członków „Solidarno-
ści” do wrześniowego wydarzenia. Peregrynacja objęła 
rekordową liczbę parafii: było ich aż 53!
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                                                                                                   (Nr. Zgłoszenia i Data ) 

 

                     XXXVI Pielgrzymka Ludzi Pracy  
                                      Jasna Góra    
                          15 – 16 września 2018 r. 

                              FORMULARZ   ZGŁOSZENIOWY 

           
                                                                                                                                                (nr. pesel) 

 

           (Nazwisko) 

 

           (Imię) 

 

           Adres( ulica, nr. domu, nr. mieszkania) 

  

            Kod                   miejscowość 

 
           Nazwa organizacji             

 
           (nr. telefonu) 

                                                                                   

                                                                                                                            

                                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                ( pieczątka/ podpis przewodniczącego organizacji ) 

 

Zgodnie z Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27.04.2016r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z 
przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych, oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie 
o ochronie danych) Dz. Urz. UE L z 2016r. nr 119/1- (zwanym dalej RODO) oraz ustawy z dnia 10.05.2018 r. O ochronie danych osobowych (Dz. U. z 
2018 r., poz. 1000) - wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych do celów związanych z organizacją Pielgrzymki Ludzi Pracy na Jasną 
Górę. 

                                                                                                                                        

                                                                                                                               Podpis osoby zgłaszanej:     ……………………………………………………………………… 
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Obchody sierpniowych rocznic
Zbliżają się kolejne obchody rocznicy podpisania porozumień sierpniowych oraz powstania 
NSZZ „Solidarność”. W Szczecinie w tym roku uroczystości zostaną rozszerzone o jeszcze jeden 
punkt: obchody 30. rocznicy strajków w porcie, WPKM-ie i Zakładzie Budownictwa Kolejowego. 

Wydarzenia z 1988 roku stanowiły ostatecznie najważniej-
szy impuls, zapoczątkowujący powrót „Solidarności” do legal-
nego funkcjonowania. Strajk, który wybuchł wówczas w Szcze-
cinie, był jednym z największych w kraju w tym czasie, a co 
do skutków- najistotniejszym. Stał się impulsem do przemian 
politycznych w Polsce i demokratyzacji  życia publicznego po 
czerwcu 1989.  

Strajk w porcie trwał od 17 sierpnia do 3 września i miał 
dramatyczny przebieg: włącznie z zablokowaniem portu od 
strony lądu przez oddziały ZOMO, a od strony wody - przez 
okręty desantowe. Władze użyły też wtedy bezpośrednio siły 
dla zablokowania zajezdni komunikacji miejskiej na Golęcinie 
i Niemierzynie oraz w Policach, aby uniemożliwić włączenie się 
w czynną akcję doświadczonych w protestach związkowców z 
transportu komunalnego. 

W strajku brał również udział Zakład Budownictwa Kole-
jowego. Wśród postulatów strajkujących, najważniejszy doty-
czył przywrócenia prawa do legalnego działania „Solidarno-
ści”. Jednak, inaczej niż w sierpniu 1980 r., władze nie podjęły 
bezpośrednio negocjacji, nie było też takiego spektakularnego 

sukcesu, jak podpisanie porozumień sierpniowych osiem lat 
wcześniej. Podjęta i ogłoszona w trakcie trwania sierpniowych 
strajków decyzja polityczna o rozpoczęciu rozmów okrągłego 
stołu miała przełomowe znaczenie i była początkiem powrotu 
„Solidarności” do legalnego działania. 

Międzyzakładowy Komitet Strajkowy w Szczecinie, po 
przekształceniach i połączeniach z innymi strukturami pod-
ziemnej opozycji, stanowił centrum opozycji w Szczecinie. 
Delegowało ono swoich przedstawicieli na obrady okrągłego 
stołu, a w czerwcu 1989 r. wprowadziło swoich ludzi do Sejmu 
i Senatu.

Początek tegorocznych obchodów 30. rocznicy strajków 
szczecińskich oraz 38. rocznicy podpisania porozumień sierp-
niowych zaplanowany jest na 30 sierpnia. Najpierw odbędzie 
się msza święta w katedrze, później oficjalne uroczystości prze-
niosą się na teren Zarządu Morskich Portów Szczecin- Świno-
ujście, a jeszcze później – pod bramę stoczni. Ostatnim punk-
tem programu będzie otwarcie wystawy okolicznościowej i 
panel dyskusyjny. 2 września z kolei, odsłonięte zostaną tablice 
poświęcone Józefowi Kowalczykowi i Mieczysławowi Lisow-
skiemu  oraz piknik rodzinny.  

Program obchodów 38. rocznicy  
podpisania Porozumień Sierpniowych  

i powstania NSZZ „Solidarność”
30 sierpnia 2018 r. 
Godz. 9.00   Msza Św. w Bazylice Archikatedralnej św. Jakuba w Szczecinie  
Godz. 10.30 rozpoczęcie uroczystości – Zarząd Morskich Portów 
 Szczecin-Świnoujście S.A., ul. Bytomska 7
•	  otwarcie i przywitanie gości 
•	  wystąpienia zaproszonych gości 
•	  (ewentualne odznaczenia KWiS)
•	  modlitwa 
•	  złożenie kwiatów i wieńców
Godz. 12.00   przejazd pod bramę Stoczni Szczecińskiej, 
 ul. Antosiewicza 1 w Szczecinie 
•	  syrena
•	  wystąpienia zaproszonych gości 
•	  (ewentualne odznaczenia KWiS)
•	  modlitwa „Anioł Pański”
•	  złożenie kwiatów i wieńców
Godz. 17.00 wystawa okolicznościowa i panel dyskusyjny – świetlica 
 portowa w Zarządzie Portów Morskich 
 Szczecin-Świnoujście S.A., ul. Bytomska 7

2 września 2018r. 
Godz. 10.00 – odsłonięcie pamiątkowej tablicy poświęconej 
 Mieczysławowi Lisowskiemu – ZDiTM, ul. Klonowica 5
Godz. 11.00 – odsłonięcie pamiątkowej tablicy poświęconej 
 Józefowi Kowalczykowi – Zarząd Morskich Portów 
 Szczecin- Świnoujście S.A., ul. Bytomska 7
Godz. 12.00 - rodzinny piknik związkowy – Zarząd Morskich Portów  
 Szczecin-Świnoujście S.A., ul. Bytomska 7
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TURNIEJ TENISA STOŁOWEGO O 
PUCHAR PRZEWODNICZĄCEGO 

ZARZĄDU REGIONU NSZZ 
„SOLIDARNOŚĆ” POMORZA 

ZACHODNIEGO
SZCZECIN 25.08.2018

1. Organizator:
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachod-

niego
2. Termin i miejsce: 
25.08.2018 roku, Hala Sportowa Gimnazjum Katolic-

kiego  im św. St. Kostki, Szczecin,  Plac świętego Ottona 1 
(Zawadzkiego x Klonowica)

3. Cel :
  - Uświetnienie XXXVIII rocznicy powstania NSZZ „So-

lidarność”
  - Promocja aktywnego stylu życia jako skutecznej 

formy profilaktyki zdrowotnej
   - Popularyzacja tenisa stołowego
 4. Uczestnictwo i sposób rozgrywania:
1. Harmonogram rozgrywek jest  zależny od liczby 

zgłoszonych uczestników i zostanie ustalony przed     za-
wodami,

2. Turniej zostanie rozegrany na ośmiu stołach do te-
nisa stołowego, 

3. Mecz jest rozgrywany do dwóch lub trzech wygra-
nych setów, co będzie ustalone przed turniejem w zależ-
ności od liczby uczestników.

5. Program zawodów
-  od godz. 9:30  rozgrzewka 
-  do godz. 9:45   potwierdzenie obecności
-  godz. 10:00   uroczyste otwarcie 
-  godz. 10:15  rozpoczęcie zawodów 
6. Zgłoszenia:
- Telefonicznie w dni powszednie w godz. 10:00-14:00 

przyjmuje Ewa Winiarska, tel. 091-888-4339, lub na adres 
e-mail: e_winiarska@999.szczecin.pl,

- Termin składania zgłoszeń: 23 .08.2018 roku do godz. 
14:00, 

Wyróżnienia:
1. Pucharami i nagrodami zostaną uhonorowani za-

wodnicy, którzy zajmą trzy pierwsze lokaty,
2. Wśród wszystkich uczestników zawodów rozloso-

wane zostaną nagrody otrzymane od sponsorów .
Organizator zapewnia  napoje, owoce, słodycze.

Zapraszamy do namiotu!
Tydzień przed sierpniowymi obchodami – 24 i 25 sierpnia, 
zapraszamy Państwa na Jasne Błonia (przy Pomniku Czynu 
Polaków), do naszego namiotu. Jak co roku, będziemy w 
nim promować NSZZ „Solidarność” wśród szczecinian. 

W namiocie dostępne będą ulotki, informujące o 
korzyściach, wynikających z przystąpienia do związku. 
Skorzystać można będzie również z porad organizatora 
związkowego oraz doświadczonych związkowców. 
Tradycyjnie już, dyżur pełnić ma prawnik, udzielający porad 
osobom, szukającym rozwiązań dla swoich problemów.

Nasz namiot otwarty będzie w piątek, 24 sierpnia,  
w godz. 11-18, a w sobotę, 25 sierpnia, w godz. 11-16.

Ogłoszenie 
Ogłaszamy, że w ramach obchodów  XXXVIII rocznicy powstania 

NSZZ „Solidarność” odbędzie się 

„IV Turniej Piłki Nożnej o Puchar Przewodniczącego Zarządu  
Regionu NSZZ „Solidarność” Pomorza Zachodniego”. 

Tegoroczne rozgrywki odbędą się 25 sierpnia 2018 r., w Policach, od 
godz. 10.  W turnieju udział może wziąć maksymalnie 12 drużyn.  

Drużyny będą grały w składach siedmioosobowych. Maksymalna 
liczba zgłaszanych zawodników przez drużynę wynosi 12 osób. 
Zgłoszenia przyjmowane są w sekretariacie Zarządu Regionu NSZZ 
„Solidarność” Pomorza Zachodniego (nr tel.  91 422 74 22) lub e-mail: 
solidarnosc@solidarnosc.szczecin.pl najpóźniej do dnia 17 sierpnia 2018 r. 

Regulamin rozgrywek oraz dodatkowe informacje uzyskać można pod 
adresem mailowym: solidarnosczch@grupaazoty.com 

Serdecznie zapraszamy  
do wspólnej zabawy! 

Tak, jak w ubiegłym roku, namiot „Solidarności” stanie na Jasnych Błoniach w dniach 24-25 sierpnia
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Mateusz Widenka

Czy można upoważnić inną osobą do 
wykonywania władzy rodzicielskiej

Jak stanowi art. 92 Kodeksu rodzin-
nego i opiekuńczego (dalej jako: kro), 
dziecko pozostaje aż do pełnoletności 
pod władzą rodzicielską. Władza rodzi-
cielska ze swej istoty obejmuje możli-
wość współdecydowania o losach dziec-
ka. Chodzi tu o takie okoliczności istotne  
w życiu dziecka jak religia (przystąpienie 
do sakramentów), kształtowanie jego 
światopoglądu, decyzja o edukacji i wy-
borze szkoły, wyjeździe dziecka za grani-
cę, zmiany miejsca przebywania dziecka 
na pobyt stały czy też podjęcia leczenia, 
przeprowadzenie zabiegu. W związku z 
powyższym powstaje pytanie, szczegól-
nie aktualne w obliczu zbliżającego się 
okresu urlopowego, czy można osobę 
trzecią, której władza rodzicielska nie 
przysługuje, upoważnić do tymczasowe-
go wykonywania władzy rodzicielskiej, 
a w tym roztoczenia pieczy na małolet-
nim dzieckiem. Literalnie rzecz ujmując, 
zgodnie z dosłownym brzmieniem kro, 
w tym wypadku koniecznym byłoby wy-
danie postanowienia przez właściwy sąd 
rodzinny o zawieszeniu władzy rodzi-
cielskiej i jej tymczasowym powierzeniu 
innej osobie. Jednakże czy każdorazowo 
jest to konieczne, gdy chcemy przykła-
dowo pozwolić jechać naszemu dziec-
ku na wakacje z inną osobą niż rodzice? 
Otóż w kontekście powierzenia władzy 
rodzicielskiej   osobie trzeciej, wypowie-

dział się Sąd Najwyższy w uchwale z dnia 
13 maja 2015 r., III CZP 19/15. Wówczas 
to Sąd Najwyższy rozważał, czy blankie-
towe upoważnienie rodzica udzielone 
osobie trzeciej na wyrażenie zgody na 
specjalistyczny zabieg medyczny jest 
ważne w świetle prawa. W przełomo-
wej uchwale Sąd Najwyższy wskazał,  
że przedstawiciel ustawowy małoletnie-
go dziecka (rodzic, opiekun osoby ubez-
własnowolnionej) może udzielić pełno-
mocnictwa do złożenia oświadczenia o 
wyrażeniu zgody na przeprowadzenie 
specjalistycznego badania, zabiegu. Była 
to o tyle przełomowa uchwała, że do-
tychczasowy pogląd stanowił, że przepi-
sy kodeksu rodzinnego i opiekuńczego 
nie przewidują możliwości udzielenia 
pełnomocnictwa do wykonywania wła-
dzy rodzicielskiej, która przysługuje tyl-
ko i wyłącznie rodzicom. Stary pogląd 
wskazywał m.in., że władza rodzicielska, 
ze względu na swój charakter, wykazu-
je jako prawo podmiotowe szczególne 
cechy. Jej zasadniczą właściwość stano-
wi to, że jej atrybuty są zarazem obo-
wiązkiem rodziców, podstawowym zaś 
celem jest funkcja ochronna względem 
dziecka. Należy podkreślić, że władza 
rodzicielska ma charakter prawa niezby-
walnego i niedziedzicznego – odmienna 
od komentowanej uchwała 7 sędziów z   
dnia 08 marca 2006 r. III CZP 98/05.

Uchwała Sądu Najwyższego z dnia 13 
maja 2015 r., stanowczo zliberalizowała 
podejście do pojęcia władzy rodziciel-
skiej. Jeżeli zatem dozwolone jest udzie-
lenie upoważnienia osoby trzeciej, której 
władza rodzicielska nie przysługuje, do 
wyrażenia zgody w imieniu rodzica na 
operację dziecka – nic zatem nie stoi na 
przeszkodzie aby w drodze pisemnego 
upoważnienia zezwolić na tymczasowy 
pobyt dziecka na wakacjach z osobami 
obcymi (przyjaciele, znajomi czy też oso-
by daleko spokrewnione). Mając na uwa-
dze powyższe warto pamiętać, aby przed 
wyjazdem naszych pociech przekazać 
osobie pod której opiekę przekazujemy 
nasze dzieci upoważnienie do wyrażenia 
zgody w imieniu rodziców, przykładowo 
na podjęcie leczenia czy też wyrażenie 
zgody na pobyt w szpitalu. Wprawdzie 
w okresie wakacyjnym nie trudno o zła-
manie czy też inny uraz. W praktyce czę-
sto zdarza się, że lekarz czy też personel 
medyczny stoi na stanowisku, że nie po-
dejmie żadnej czynności w stosunku do 
osoby małoletniej, bez uprzedniej zgo-
dy rodzica czy też opiekuna prawnego. 
Posiadanie przez opiekuna faktycznego, 
któremu tymczasowo powierzyliśmy 
opiekę nad dzieckiem, upoważnienia do 
wyrażenia zgody w imieniu rodzica, bądź 
oświadczenia o tymczasowym powierze-
niu opieki nad małoletnim dzieckiem, 
powinno zapobiec tego typu sytuacją w 
przyszłości. 

Informujemy, że powyższy artykuł 
nie jest opinią ani poradą prawną i nie 
może służyć jako ekspertyza przed są-
dem, urzędem czy osobą prywatną. Pro-
szę pamiętać, że ze względu na długość 
opracowania artykuł dostarcza jedynie 
informacji ogólnych, które w konkret-
nym przypadku nie mogą zastąpić pora-
dy prawnej.

Przypominamy, że osoby posiadające 
Ochronę Prawną CDO24 mogą zawsze, 
na bieżąco zasięgnąć dodatkowych in-
formacji w departamencie prawnym 
CDO24 pod numerem telefonu 801 003 
138. Pozostałe osoby zainteresowane 
posiadaniem ochrony prawnej zaprasza-
my do zapoznania się z ofertą CDO24 na 
stronie internetowej www.cdo24.pl.
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Centrum Ochrony Prawnej
Infolinia 801 003 138

Tomasz Kosterka

Przestępstwo fałszu materialnego  
– art. 270 kodeksu karnego

W powszechnym obrocie, bardzo czę-
sto dochodzi do popełnienia przestęp-
stwa z art. 270 kodeksu karnego – tak 
zwanego fałszu materialnego. Zgodnie z 
ustawowymi znamionami czynu z art. 270 
kodeksu karnego dopuszcza się osoba, 
która w celu użycia za autentyczny, pod-
rabia lub przerabia dokument lub takiego 
dokumentu jako autentycznego używa, 
ewentualnie wypełnia blankiet opatrzo-
ny cudzym podpisem, niezgodnie z wolą 
podpisanego i na jego szkodę.

Podkreślić należy, iż najczęściej z wy-
pełnieniem ustawowych znamion prze-
stępstwa fałszu materialnego mamy do 
czynienia  w sytuacji, w której zostaje 
nakreślony podpis przez sprawcę czynu 
zabronionego przy zachowaniu pozo-
ru, jakoby byłby to podpis (dokument) 
pochodzący od innej osoby.  W praktyce 
obrotu często sprawcy czynu z art. 270 ko-
deksu karnego nie mają złej woli, a jedynie 
starają się ułatwić wykonanie określonej 
czynności prawnej i za zgodą  innej osoby 
nakreślają jej podpis na przykład na doku-
mencie umowy. Podkreślić jednak należy, 
iż okoliczność zgody nie dezawuuje od-
powiedzialności autora nieautentycznego 
podpisu.  

Znamiona czynu zabronionego z art. 
270 kodeksu karnego obejmują nie tyl-
ko podrobienie dokumentu, ale również 
jego przerobienie. Zgodnie z utrwalonym 
poglądem doktryny przerobienie doku-
mentu polega na nadaniu istniejącemu i 
autentycznemu dokumentowi innej tre-
ści, niż pierwotnie nakreślona treść przez 
autora dokumentu.  Co istotne zgodnie z 

orzecznictwem Sądu Najwyższego tylko 
przerobienie dokumentu nadające pozo-
ry autentyczności i podjęte w celu użycia 
dokumentu jako autentycznego wypełnia 
znamiona czynu zabronionego z art. 270 
k.k.

Należy podkreślić, iż ze względu na 
rozwój techniki przerobienie dokumentu 
jest możliwe nie tylko w tradycyjny sposób 
poprzez dokonanie dopisków, przekreśleń 
lub usunięć treści, ale również przy użyciu 
urządzeń elektronicznych w odniesieniu 
do elektronicznych nośników informacji. 

Realizacji znamion czynu zabronione-
go z art. 270 k.k. dopuści się również oso-
ba, która użyje jako autentycznego doku-
mentu, który został wcześniej przerobiony 
lub podrobiony. Co istotne nie ma w tym 
zakresie znaczenia, czy osoba posługują-
ca się takim dokumentem dopuściła się 
wcześniej przerobienia lub podrobienia 
takiego dokumentu, czy na przykład wy-
łącznie zakupiła go od innej osoby.

W tym miejscu należy zwrócić uwagę 
na sankcję karną, która grozi za popeł-
nienie czynu zabronionego. Zgodnie z 
wolą ustawodawcy sprawca podlega ka-
rze grzywny, ograniczenia wolności albo 
pozbawienia wolności od 3 miesięcy do 
lat 5. Wyjątkiem jest tak zwany „wypadek 
mniejszej wagi” implikujący łagodniejszą 
sankcję karną w postaci kary grzywny, 
ograniczenia wolności albo pozbawienia 
wolności do lat 2.

Co istotne ustawodawca nie skonstru-
ował definicji legalnej „wypadku mniejszej 
wagi” wobec czego Sąd orzekający w spra-
wie ma dosyć swobodną możliwość oce-

ny stanu faktycznego sprawy i przyjęcia, 
iż zachodzą warunki do ustalenia łagod-
niejszej dla sprawcy kwalifikacji prawnej 
czynu.

Podkreślić należy, iż ze względu na 
ustawowe zagrożenie karą, sprawca który 
nie był wcześniej karany za przestępstwo, 
może przy spełnieniu szczególnych prze-
słanek starać się o warunkowe umorzenie 
postępowania karnego, które toczyło się 
w związku z art. 270 kodeksu karnego.

Reasumując należy zachować szcze-
gólną ostrożność, w zakresie posługiwa-
nia się dokumentami, które mogą wzbu-
dzać wątpliwości co do ich autentyczności 
oraz nie dokonywać jakichkolwiek zmian 
w dokumentach autorstwa innych osób 
lub nakreślania nieautentycznych pod-
pisów nawet w drobnych sprawach życia 
codziennego.

Informujemy, że powyższy artykuł nie 
jest opinią ani poradą prawną i nie może 
służyć jako ekspertyza przed sądem, urzę-
dem czy osobą prywatną. Proszę pamię-
tać, że ze względu na długość opracowa-
nia artykuł dostarcza jedynie informacji 
ogólnych, które w konkretnym przypadku 
nie mogą zastąpić porady prawnej.

Przypominamy, że osoby posiadające 
Ochronę Prawną CDO24 mogą zawsze, 
na bieżąco zasięgnąć dodatkowych infor-
macji w departamencie prawnym CDO24 
pod numerem telefonu 801 003 138. Po-
zostałe osoby zainteresowane posiada-
niem ochrony prawnej zapraszamy do 
zapoznania się z ofertą CDO24 na stronie 
internetowej www.cdo24.pl.
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Plan na złagodzenie szoku
Pracownicze Plany Kapitałowe to sztandarowy pomysł rządu na to, by rosły oszczędności Pola-
ków. Docelowo służyć ma przede wszystkim osłabieniu skutków szoku jakim dla większości przy-
szłych emerytów będzie drastycznie niska wysokość podstawowego świadczenia emerytalnego.  

Jest to program dobrowolny. Pra-
cownik może, ale nie musi zdecydo-
wać się na oszczędność w ramach PPK. 
Do programu zostanie zapisany auto-
matycznie, ale może zrezygnować.

Rada Dialogu Społecznego uzgod-
niła właśnie zmiany w wyjściowej pro-
pozycji rządu. Ustawa w pierwotnej 
wersji zakładała, że pracodawcy mają 
przypominać pracownikowi o PPK 
co dwa lata. Ministerstwo Finansów 
uznało jednak, że okres należy wydłu-
żyć. Deklarację będzie się składało nie 
co dwa, a co cztery lata.

To zmiany dla oszczędzających. 
Jednocześnie resort zmodyfikował 
ustawę na prośbę przedsiębiorców. 
Znikną z niej zapisy o odpowiedzial-
ności karnej dla pracodawców, którzy 
zniechęcają swoich pracowników do 
PPK.

Strona rządowa w procesie konsul-
tacji zaakceptowała część postulatów 
strony związkowej. Zmieniono spo-
sób zbierania pieniędzy przez osoby 
najsłabiej zarabiające. Ci otrzymujący 
poniżej 120 proc. minimalnego wyna-
grodzenia będą mogły obniżyć wpłatę 
na PPK do 0,5 proc. Na sugestię strony 
społecznej zwiększono też koszty re-
formy. Państwo ma dopłacać nowym 
uczestnikom nie tylko przez pierwsze 
dwa lata od wprowadzenia PPK, ale 
także później. Dzięki temu nawet oso-
ba wchodząca na rynek pracy np. za 
dziesięć lat skorzysta z dopłat.

- Nowy projekt ustawy o PPK za-
wiera szereg rozwiązań, czyniących 
ten program bardzo atrakcyjnym dla 
pracowników oraz przyjaznym dla 
pracodawców - przekonuje Paweł Bo-
rys, prezes Polskiego Funduszu Roz-
woju.

Projekt zakłada, że pieniędzmi 
zgromadzonymi w ramach PPK będą 
zarządzać nie tylko Towarzystwa Fun-
duszy Inwestycyjnych. Do tworzenia 
PPK zostały dopuszczone powszechne 

towarzystwa emerytalne (PTE) oraz 
zakłady ubezpieczeń na życie. Jed-
nocześnie pojawił się wyższy wymóg 
bezpieczeństwa dla instytucji finanso-
wych, które będą zainteresowane PPK. 
Minimalny poziom kapitałów wła-
snych został określony na 25 mln zł.

- Trzeba pamiętać, że PPK jest pro-
gramem oszczędnościowym, a nie czę-
ścią systemu ubezpieczeń społecznych. 
PPK należy także odróżniać od polisy 
ubezpieczeniowej – podkreśla Barbara 
Surdykowska z Biura Eksperckiego KK 
NSZZ Solidarność.

Warto wyjaśnić w jaki sposób środ-
ki będą wypłacane. Wypłata środków 
zgromadzonych w PPK następuje na 
wniosek uczestnika po osiągnięciu 
przez niego 60 roku życia (art. 97 Pro-
jektu). Wcześniej uczestnik PPK może 
wnioskować o wypłatę 25% środków 
w razie   poważnego zachorowania   
uczestnika PPK, jego małżonka lub 
dziecka (art. 101 Projektu). Po  wnio-
sku złożonym po 60 roku życia 25% 
środków zgromadzonych może być 
wypłaconych jednorazowo a co naj-
mniej 75% wypłacanych jest w 120 
ratach miesięcznych. Należy pamiętać, 
że środki z PPK nie są wypłacane do-
żywotnio!

Jeżeli w chwili śmierci uczestnik 
PPK pozostawał w związku małżeń-
skim instytucja finansowa dokonuje 
wypłaty transferowej połowy środków 
zgromadzonych na rachunku PPK 
zmarłego na rachunek PPK, IKE lub 
PPE małżonka, w zakresie w jakim 
środki te stanowiły przedmiot małżeń-
skiej wspólności majątkowej.   Środki 
które nie zostaną transferowane w spo-
sób opisany powyżej przekazywane są 
osobom uprawnionym (czyli osobom 
wskazanym przez uczestnika) a w 
przypadku ich braku wchodzą w skład 
masy spadkowej (porównaj art. 85 i 86 
Projektu ustawy).

Dla wielu członków związków za-
wodowych interesujące są relacje po-
między PPK a PPE, w obecnym projek-
cie (art. 13) ustawodawca wskazuje, że 
przepisów ustawy o PPK nie stosuje się 
w odniesieniu do podmiotu zatrudnia-
jącego, który prowadzi PPE i odprowa-
dza składki podstawowe w rozumieniu 
ustawy o pracowniczych programach 
emerytalnych do PPE w wysokości co 
najmniej 3,5 % wynagrodzenia, jeżeli 
do PPE przystąpiło co najmniej 25% 
osób zatrudnionych.

www.solidarnosc.org
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Elektroniczne Legitymacje Członkowskie
Od 2017 roku Komisja Krajowa w związku z nowymi przepisami odnośnie ustalania reprezentatywności 
i liczebności związków zawodowych, wprowadza tzw. Elektroniczną Legitymację Członkowską. W związ-
ku z tym wszystkie podstawowe jednostki organizacyjne, zarejestrowane w Regionie NSZZ „Solidarność” 
Pomorza Zachodniego (organizacje zakładowe i międzyzakładowe), powinny przekazać odpowiednio 
przygotowaną listę członków w pliku csv (Excel), by następnie Biuro Zarządu Regionu mogło wprowadzić 
odpowiednie dane do systemu i wysłać zamówienie na legitymacje.

Kolejnym krokiem będzie zlecenie 
przez Komisję Krajową wyprodukowania 
legitymacji oraz przesłanie ich do Szczeci-
na. O odbiorze legitymacji ZR poinformu-
je mailowo oraz w ramach comiesięcznej 
korespondencji, na stronie Zarządu Re-
gionu i w miesięczniku „Jedność”. Wnio-
sek o wydanie legitymacji pobrać można 
na naszej stronie internetowej (www.soli-
darnosc.szczecin.pl).

Przystąpienie wszystkich jednostek 
organizacyjnych do programu Elektro-
nicznej Legitymacji Członkowskiej po-
zwoli uaktualnić bazę danych organizacji 
związkowych zarejestrowanych w Zarzą-
dzie Regionu oraz znacznie ułatwi kontakt 
Zarządu Regionu zarówno z Komisjami 
Zakładowymi i Międzyzakładowymi jak i 
z poszczególnymi członkami związku.

Na organizacjach zakładowych i mię-
dzyzakładowych zarejestrowanych w Re-
gionie NSZZ „Solidarność” Pomorza Za-
chodniego spoczywa również obowiązek 
aktualizowania na bieżąco danych prze-
kazanych w pliku csv, w tym informacji 
na temat zmian w przekazanych danych 
osobowych, informacji na temat przystą-
pienia lub wystąpienia ze związku zawo-
dowego.

Organizacje, do których nie dotarły 
e-maile z informacjami o Elektronicznej 
Legitymacji Członkowskiej wraz ze wzo-
rem pliku csv, prosimy o kontakt z Biurem 
zarządu regionu NSZZ „Solidarność” Po-
morza Zachodniego, tel. 91 422 74 22, e-
-mail: solidarnosc@solidarnosc.szczecin.
pl . Kontaktować się można również bez-
pośrednio z Przemysławem Zgórzakiem, 
koordynatorem systemu ELC w naszym 
regionie – tel. 509 452 053, e-mail: dzial-
prawny@solidarnosc.szczecin.pl

E-maile z listą członków, dla których 
ma zostać wyrobiona legitymacja, należy 
przesyłać na adres: dzialprawny@solidar-
nosc.szczecin.pl.

Jeśli organizacja nie ma możliwości 
przesłania  listy członków w formie pliku 
csv, może ją dostarczyć do ZR, podając 
następujące dane członków związku: imię, 
nazwisko, PESEL, data przyjęcia do związ-
ku (dane obowiązkowe), miasto, adres, 

kod pocztowy, powiat, województwo, tele-
fon komórkowy, telefon, email. Takie listy 
będą wprowadzane ręcznie do systemu, co 
może znacznie wydłużyć czas oczekiwania 
na legitymację.

W związku z wymogami prawny-
mi, od momentu wprowadzenia systemu 
każdy dotychczasowy członek związku 
powinien mieć wyrobioną elektronicz-
ną legitymację. Każdy nowy członek, w 
momencie przyjęcia do związku winien 
zostać zgłoszony do wyrobienia legity-
macji członkowskiej do niżej wskazanych 
osób w Zarządzie Regionu. Każda osoba 
występująca ze związku lub wykreślana 
ze związku winna mieć anulowaną legi-
tymację. Obowiązek niezwłocznego prze-
kazania informacji do regionalnych ope-
ratorów systemu, spoczywa na komisjach 
podstawowych jednostek organizacyjnych 
związku.

Administratorem danych osobowych 
przetwarzanych w systemie jest Komisja 
Krajowa. W Regionie NSZZ „Solidar-
ność” Pomorza Zachodniego za zbieranie 
informacji od organizacji związkowych 
oraz ich przetwarzanie, a ponadto za wy-
rabianie wydawanie i przedłużanie waż-
ności legitymacji odpowiedzialni są:

Przemysław Zgórzak – Prawnik Zarzą-
du Regionu NSZZ „Solidarność” Pomo-
rza Zachodniego - Koordynator systemu 
Elektronicznych Legitymacji Członkow-
skich w Regionie Pomorza Zachodniego;

Grażyna Balicka – Sekretarz Prezy-
dium Zarządu Regionu NSZZ „Solidar-
ność” Pomorza Zachodniego;

Izabela Fras – Dział Rozwoju Związku 
w Regionie NSZZ „Solidarność” Pomorza 
Zachodniego;

Dariusz Mądraszewski – Wiceprze-
wodniczący Zarządu Regionu NSZZ „So-
lidarność” Pomorza Zachodniego.

W każdym przesyłanym pliku csv do 
Zarządu Regionu winny zostać utworzone 
następujące Wymagane kolumny:

  a. imię (pole wymagane do wypełnie-
nia) 

  b. nazwisko (pole wymagane do wy-
pełnienia) 

  c. PESEL (pole wymagane do wypeł-
nienia) 

  d. data przyjęcia do związku (pole 
wymagane do wypełnienia) 

  e. miasto 
  f. adres 
  g. kod pocztowy 
  h. powiat 
  i. województwo 
  j. telefon kom. 
  k. telefon 
  l. email
Odnośnie wypełniania pliku csv nale-

ży stosować następujące zasady:
- kodowanie polskich znaków w pliku 

csv winno być ustawione na: utf-8. (plik 
do wypełnienia przekazany przez opera-
tora będzie miał ustawioną tę funkcję). 

- pola muszą być rozdzielane średni-
kiem ;

- tekst wpisywany w pola musi być 
ograniczony podwójnym cudzysłowem „

- każdy wiersz musi zawierać 12 pól, z 
czego cztery pierwsze są obowiązkowe

W razie pytań prosimy o kontakt ze 
wskazanymi powyżej operatorami syste-
mu.

(PZ)
Fot. www.solidarnosc.org
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RODO W ORGANIZACJI ZWIĄZKOWEJ
SZKOLENIE DLA PRZEDSTAWICIELI ORGANIZACJI ZWIĄZKOWYCH NSZZ ,,Solidarność” Pomorza 
Zachodniego

Szanowni Państwo,
         W związku z obowiązujący-

mi nas przepisami o ochronie danych 
osobowych, Zarząd Regionu NSZZ ,,So-
lidarność” Pomorza Zachodniego, jako 
Administrator Państwa Danych Oso-
bowych informuje, iż w dniach:

-  03 sierpnia 2018r.,   godz:   9:00 
- 14:00

-  31 sierpnia 2018r.,   godz:   9:00 
- 14:00

-  10 września 2018r., godz:   9:00-   
14:00

-  24 września 2018r.  godz:   9:00-   
14:00

przeprowadzone zostanie obo-
wiązkowe szkolenie dla przedstawi-
cieli Organizacji Związkowych NSZZ 
,,Solidarność” Pomorza Zachodniego.

Miejsce szkolenia: Budynek Zarzą-
du Regionu NSZZ ,,Solidarność” 

Pomorza Zachodniego ( sala konfe-
rencyjna).

Podczas szkolenia omówione zo-
stanie Rozporządzenie o ochronie 
danych osobowych jak również udzie-
lone zostaną wskazówki jak należy do-
stosować organizację do nowych prze-
pisów o ochronie danych osobowych i 
od czego zacząć proces wdrożeniowy.

Jak wykonać analizę ryzyka zgodnie 
przepisami RODO? Jakie wyzwania są 
stawiane przed administratorem da-
nych osobowych (ADO) oraz inspekto-
rem ochrony danych (IOD)? Powołani 
zostaną Koordynatorzy Inspektora Da-
nych Osobowych w Zarządzie Regionu 
NSZZ ,,Solidarność” Pomorza Zachod-
niego.

Dzięki temu szkoleniu dowiecie się 
Państwo, jakie zmiany zaszły w funk-
cjonującym dotychczas systemie 
ochrony danych osobowych i jak za-
pewnić zgodność organizacji z nowymi 
wymogami. Dowiecie się również, jak 
kwestie związane z ochroną regulu-
je nowo uchwalona ustawa z dnia 10 
maja 2018 r. o ochronie danych oso-
bowych oraz jakie założenia formu-

łują pierwsze wytyczne do przepisów 
RODO.

Omówione zostaną druki, formu-
larze i umowy jakie  obowiązują  w 
Waszych organizacjach na potrzeby 
RODO. 

Przeszkolone osoby:
• otrzymają zaświadczenie o 

odbytym szkoleniu z zakresu 
RODO, 

• będą znać zasady, które obo-
wiązują przy przetwarzaniu 
danych osobowych na kanwie 
przepisów RODO oraz nowej 
ustawy o ochronie danych oso-
bowych,

• będą mieć świadomość zmian, 
jakie zaszły w systemie ochro-
ny danych osobowych,

• dowiedzą się  czym są naru-
szenia ochrony danych osobo-
wych i jak im zapobiegać,

• posiądą niezbędną wiedzę w 
zakresie procesu adaptacji wy-

magań RODO w swojej organi-
zacji,

• poznają prawa osób fizycznych 
w zakresie ochrony danych 
osobowych.

Ważne!
Szkolenie jest obowiązkowe! 
Z każdej Organizacji Związkowej 

winna być przeszkolona co najmniej 1 
osoba. 

Z racji na ograniczoną liczbę miejsc 
na Sali konferencyjnej, komfort w prze-
prowadzeniu szkolenia jak również 
udogodnienie dla Państwa w związku 
z okresem urlopowym, zostały wyzna-
czone 4 terminy.

Zapisy na szkolenie telefonicznie 
bądź osobiście od dnia 12 lipca 2018r. 
do dnia 25 lipca 2018r.

Osoba kontaktowa: Ewelina Mły-
narczyk- Administrator Bezpieczeń-
stwa Informacji, Inspektor Danych 
Osobowych w ZR , tel: 91 423 05 69.
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Z wojewodą  
o problemach strażaków

O najpilniejszych potrzebach zachodniopomorskich strażaków rozmawiali przedstawiciele strażac-
kiej „Solidarności” z Tomaszem Hincem, wojewodą zachodniopomorskim. W spotkaniu wzięli udział 
Krzysztof Karyczak i Łukasz Stefański z Międzyregionalnej Zachodniopomorskiej Sekcji Pożarnic-
twa NSZZ „S” oraz Mieczysław Jurek, przewodniczący Zarządu Regionu Pomorza Zachodniego.

-Rozmowa dotyczyła najpilniej-
szych spraw, dotyczących zachodnio-
pomorskich strażaków- opowiada M. 
Jurek. – Mówiliśmy o niedoborach 
sprzętu, o umundurowaniu starego 
typu, które powinno być jak najszyb-
ciej wymienione. Zapoznaliśmy rów-
nież pana wojewodę z problemami 
kadrowymi w komendach.

Krzysztof Karyczak, przewodni-
czący Międzyregionalnej Zachod-
niopomorskiej Sekcji Pożarnictwa, 
tłumaczy, że na najważniejszych sta-
nowiskach tworzą się wakaty, utrud-
niające normalną pracę: -Poziom za-
trudnienia na dowódczych stanowi-
skach oficerskich i aspiranckich jest 
na poziomie około 50 procent ofice-
rów i aspirantów, pilnie trzeba zadbać 
o kadry i ustabilizować 
sytuację. Jest o to 
trudno, bo Komen-
dant Główny, który 
rozdziela miejsca 
w szkołach ofi-
c e r s k i c h , 
dla na-
szego re-
g i o n u 
wciąż 

przyznaje na studia podyplomowe 4  
miejsca a potrzeby są na kilkanaście 
razy większe . Osoby posiadające od-
powiednie kwalifikacje wynikające z 
ustawy o Państwowej Straży Pożar-
nej nie uzyskują zgody na awans.  Są 
województwa, gdzie nie mają wystar-
czającej liczby chętnych w stosunku 
do przyznanych miejsc. U nas jest 
sytuacja odwrotna, bo chętnych do 
podnoszenia kwalifikacji nie brakuje. 
Chcielibyśmy również, by zmienił się 
nieco sam system naboru na studia 
niestacjonarne pierwszego stopnia 
na kierunek inżynieria bezpieczeń-
stwa. Dotychczasowy zakłada, że za 
dwa pierwsze semestry nauki strażak 
nie ponosi żadnych kosztów, za kolej-
ne lata nauki płaci zaś połowę wyso-
kości czesnego. Chcielibyśmy, by to 
państwo płaciło za pracow-
nika, który do emerytu-
ry naraża swoje życie 

w służbie in-
nym.

 

Związkowcy poprosili wojewodę 
także o pomoc w sprawie zwiększe-
nia swojego bezpieczeństwa i uno-
wocześnienie ich umundurowania. 
Strażacy na akcje potrzebują no-
woczesnych ubrań specjalnych. Te, 
które posiadają, są w większości wy-
eksploatowane i niskiej jakości oraz 
powodują przegrzewanie strażaków 
podczas gaszenia pożarów.

- Mundury, które nosimy to wzór 
z 1997 roku, nieprzystający do obec-
nych czasów. Zgodnie z procedura-
mi, po pożarze powinien być zdjęty, 
wysłany do pralni i zabezpieczony 
impregnatem. W praktyce nie ma to 
środków – mówi K. Karyczak.

Przedstawiciele „Solidarności” 
poprosili wojewodę, by porozmawiał 
o zasygnalizowanych mu proble-

mach z ministrem spraw we-
wnętrznych oraz Komendan-
tem Głównym PSP. Tomasz 
Hinc obiecał interwencję. 
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Do redakcji „Jedności” wpłynął list od Pawła Kowalskiego, do kwietnia 2018 roku przewodniczącego Międzyzakła-
dowej Komisji NSZZ „Solidarność” przy Polskiej Żegludze Morskiej, członka Zarządu regionu i delegata na Krajowy 
Zjazd Delegatów. List drukujemy bez skrótów, zachowując oryginalną stylistykę. (red.)

Szczecin, 14.05.2018 r.

Do pracowników morskich i lądowych Polskiej Żeglugi Morskiej PP

Apel o Pomoc!
Zwracamy się z bardzo gorącym apelem do Państwa i z serdecz-

ną ogromną prośbą jako do Darczyńców Sponsorów oraz jako do 
ludzi życzliwych wyrozumiałych dobrej woli prosząc o wsparcie w 
pozyskaniu środków finansowych formie dobrowolnej Darowizny 
na leczenie rehabilitacje zakup leków na ochronę zdrowia dla ro-
dzeństwa Justyny Grzegorza. Justyna od młodych swoich lat cierpi 
bardzo często choruje na zapalenie nerek często przebywa w szpi-
talu. Ma bardzo poważne problemy z oddawaniem moczu. Scho-
rzenie moczenie nocne i dzienne obserwacja w kierunku odpływu 
żołądkowo – przełykowego, stan zagrożenia kamienicą. Na stałe 
przyjmuje leki które są bardzo drogie, brakuje pieniędzy na zakup 
leków i rehabilitacje. Jeśli Justyna nie będzie brała lekarstw to choro-
ba będzie postępować i będzie coraz gorzej. Ta choroba wiąże się z 
bardzo dużymi kosztami gdyż wymaga stałego leczenia i rehabilita-
cji. Ponadto Lekarze stwierdzili bardzo dużą wadę zgryzu i musi być 
pod stałą kontrolą Lekarza specjalisty. Justyna ma również bardzo 
chorego i cierpiącego brata Grzegorza który choruje i cierpi na Schi-
zofrenie paranoidalna, upośledzenie umysłowe, depresję ma nie-
pełnosprawność. Rozpoznanie ICD10,F20.0. Grzesio jest pod stałą 
opieką Lekarza specjalisty poradni Psychiatrycznej, kardiologicznej. 
Na stałe musi przyjmować leki wymaga stałej opieki i rehabilitacji w 
poradniach specjalistycznych często przybywa w szpitalu z powodu 
swoich chorób. Schizofrenia jest chorobą psychiczną co powoduje 
zaburzenia myślenia prawidłowego urojenia omamy halucynacje 
zmienne uczucia i zachowania smutek brak radości z życia myśli sa-
mobójcze. Ta choroba wymaga stałego leczenia rehabilitacji obser-
wacji co wiąże się z dużymi nakładami finansowymi. Z naszej strony 
robimy wszystko co możemy zrobić dla zdrowia Justyny i Grzegorza 
ale z powodu braku pieniędzy które by zapewniło normalne życie 
leczenie i rehabilitacje dzieci ,możemy im tylko zapewnić ogromną 
miłość i duchowe wsparcie w ich cierpieniu leczeniu rehabilitacji. 
Jesteśmy w bardzo ciężkiej trudnej sytuacji finansowej. Szanowni 
Państwo z całego serca serdecznie prosimy pomóżcie w pozyska-

niu środków finansowych o które tak serdecznie prosimy Państwa 
bo chcemy żeby dzieci w przyszłości byli samodzielni   Za okazałą 
pomoc wyrozumiałość i życzliwość jesteśmy i zawsze będziemy nie-
zmiernie ogromnie bardzo wdzięczni dla Państwa z góry i z całego 
serca ślicznie i serdecznie dziękujemy za każdy odruch wrażliwości 
i życzliwości. Serdecznie i pokornie z głębi serca prosimy o dobro-
wolną darowizną na subkonto www.dzieciom.pl/14932   Fundacji   
Fundacja Dzieciom ,,Zdążyć z Pomocą’’ ul: Łomiańska 5, 01-685 
Warszawa Alior Bank SA 42 2490 0005 0000 4600 7549 3994 Z 
DOPISKIEM 14932 Sawicki   Grzegorz – darowizna na pomoc i 
ochronę zdrowia

,,Spieszmy się kochać Dzieci !tak szybko odchodzą’’ ratujmy 
zdrowie chorych Justyny i Grzegorza. Przekaż tą prośbę dalej znajo-
mym którzy zechcą pomóc. Więcej informacji,  jak pomóc na stronie 
www.dzieciom.pl/14932   Wszyscy którzy zechcą pomóc prosimy o 
przekazanie 1% podatku dochodowego z rozliczenia PIT dla Grze-
gorza na leczenie i rehabilitacje to łatwe, nic Cię nie kosztuje, a jest 
szlachetne, wspaniałomyślne i świadczy o Twojej świadomości po-
trzeb społecznych. Chorzy czekają   na Twoją pomoc. Nie zawiedź 
ich, ,,Spieszmy się kochać ludzi ! Tak szybko odchodzą” oraz dobro-
wolnej darowizny na subkonto:

 Fundacja Dzieciom ,,Zdążyć z Pomocą’’ ul: Łomiańska 5, 01-685 
Warszawa Alior Bank SA 42 2490 0005 0000 4600 7549 3994 Z DO-
PISKIEM 14932 Sawicki Grzegorz – darowizna na pomoc i ochronę 
zdrowia

 
Dla wpłat z zagranicy trzeba podać kod: 
SWIFT(BIC) ALBPPLPW
PL 90 2490 0005 0000 4530 9858 4994 
(darowizny w dolarach amerykańskich USD)
PL 82 2490 0005 0000 4600 7337 4309 
(DAROWIZNY W EURO)

Szanowne Koleżanki i Koledzy, 
Członkowie NSZZ „Solidarność” 

przy PŻM,
W związku z moim odejściem 

na emeryturę po 55 latach zatrud-
nienia w Polskiej Żegludze Morskiej 
Przedsiębiorstwie Państwowym (w 
tym 26 latach pracy na morzu) oraz 
16-stu latach pełnienia obowiązków 
Przewodniczącego Międzyzakłado-
wej Komisji NSZZ „Solidarność” 
przy PŻM, pragnę z całego serca po-
dziękować wszystkim pracownikom 

lądowym i morskim za zaufanie i wsparcie, którymi obdarzali-
ście mnie na przestrzeni tych wszystkich lat, co było dla mnie 
niezwykle ważne i motywujące do ciężkiej pracy. 

Dzięki Waszemu zaangażowaniu udało nam się stworzyć 
silną i sprawną załogę, z którą musiały się liczyć kolejne eki-

py rządzące i która była w stanie skutecznie walczyć zarówno 
o przestrzeganie w przedsiębiorstwie praw pracowniczych jak 
i bronić swojego miejsca pracy przed zewnętrznymi atakami. 
Mam tu w szczególności na myśli działania podejmowane 
przez SLD i PO zmierzające do komercjalizacji i prywatyza-
cji Firmy jak również podejmowane w latach ubiegłych próby 
wprowadzenia zarządu komisa-
rycznego do PŻM.  

Odchodząc na emeryturę i nie 
piastując już funkcji Przewodni-
czącego nadal pozostaję członkiem 
Międzyzakładowej Organizacji 
Związkowej NSZZ „Solidarność” 
przy PŻM i będę w dalszym ciągu 
stał na straży PŻM i załogi Przed-
siębiorstwa, gotów w każdej chwili 
udzielić niezbędnego wsparcia. 

Z poważaniem,
Paweł Kowalski
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Instytut otwiera wrota
„Wrota historii rodzinnej” to kolejny projekt edukacyjny, realizowany   przez In-
stytut Kształcenia Ustawicznego, działający przy Zarządzie Regionu NSZZ „Solidar-
ność” Pomorza Zachodniego w Szczecinie. Bierze w nim udział młodzież z trzech 
województw.
- Projekt jest współfinansowany ze środków 
Ministerstwa Edukacji Narodowej i skierowany 
do młodzieży uzdolnionej z wyższych klas szkoły 
podstawowej – mówi Artur Gałęski, dyrektor IKU. – 
Zaangażowane są w niego dzieci z dolnośląskiego, 
lubuskiego i zachodniopomorskiego. W sumie jest to 
około 60 osób. Zdecydowana większość z nich brała już 
udział w naszym poprzednich projektach.

Głównym celem projektu jest przeszukanie 
rodzinnych zasobów, dotyczących powrotów 
powojennych na ziemie zachodnie. Młodzież będzie 
przeglądać fotografie, dokumenty, ocalałe pamiątki 
sprzed lat. Planowane jest też przeprowadzanie 
wywiadów z członkami rodzin, pamiętających tamte 
wydarzenia. Wkrótce na Facebooku pojawi się profil 
przedsięwzięcia. 

- Jednym z założonych punktów projektu są również 
wizyty w Archiwach Państwowych w Szczecinie, 
Gorzowie i Wrocławiu i poszukiwania materiałów, 

które mogłyby zostać wykorzystane w badaniach. 
Zachodniopomorska młodzież przyjedzie na pewno 
do Książnicy Pomorskiej, w której znajdują się 
liczne wspomnienia i dokumenty, podarowane 
przez pionierów miasta. Z kolei we Wrocławiu są 
zdigitalizowane olbrzymie zasoby dotyczące osadnictwa 
– opowiada A. Gałęski.  

Ruszające w sierpniu „Wrota historii rodzinnej”, 
zakładają też organizację trzech obozów naukowych 
(po jednym w każdym regionie). Odbędą się one w 
październiku 2018 roku. Całość projektu zakończy się  
31 grudnia.

-Efektem finalnym będzie digitalizacja materiałów 
rodzinnych i archiwalnych, ocalenie ich w ten sposób od 
zniszczenia i następnie - przekazanie ich do archiwów 
w Gorzowie, Szczecinie i Wrocławiu. Powstanie również 
elektroniczna publikacja, którą zamieścimy na stronie 
Instytutu i podmiotów współpracujących przy tym 
przedsięwzięciu – zapowiada dyrektor Gałęski.
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Jak bezpiecznie spędzić wakacje?  
Jak nie dać się oszukać biurom podróży?
Kilka zasad i wskazówek na urlop 

2018r
Większość z nas żyje od wakacji do 

wakacji i przez cały rok planuje długo 
wyczekiwany urlop w tropikach. Ale jak 
mieć pewność, że biuro podróży, które 
wybraliśmy, wyczaruje nam wakacje na-
szych marzeń? 

Egzotyczne dwutygodniowe waka-
cje All Inclusive w hotelu z basenem za 
półtora tysiąca złotych? Brzmi ja bajka? 
Zanim zdecydujemy się na super ofertę 
biura podróży „Krzak”, upewnijmy się, 
czy zamiast luksusowego hotelu nie bę-
dziemy skazani na pobyt w ośrodku ze 
szczurami i karaluchami. Jak nie dać się 
nabrać biurom podróży? Na co trzeba 
uważać, gdy marzy nam się zagraniczny 
wyjazd?

Zanim zdecydujemy się zrobić prze-
lew  za wymarzoną wycieczkę, sprawdź-
my organizujące je biuro od strony 
prawnej. Wystarczy zajrzeć na stronę in-
ternetową Polskiej Izby Turystyki (PIT) 
i sprawdzić, czy wybrane przez nas biu-
ro jest członkiem PIT-u i na terytorium 
których krajów  może wysyłać swoich 
klientów.

Tydzień w Grecji za 450 złotych? Bar-
dzo często cena wycieczki jest tak atrak-
cyjna, gdyż zawiera jedynie część opłaty 
za wyjazd, dlatego koniecznie spytajmy, 
czy cena zawiera wszelkie konieczne na-
leżności, podatki i opłaty, a jeśli  nie, to 
co może powodować podwyższenie ceny. 
Okazuje się czasem bowiem, że nawet za 
ręczniki czy leżaki trzeba dopłacić!

All Inclusive? Już wyobrażasz sobie, 
jak smakujesz egzotycznych owoców i 
popijasz je lokalnymi trunkami w towa-
rzystwie niesamowitych piękności? Uwa-
żaj! W ofercie może być jednak haczyk. 
Niektóre biura podróży oferują możli-
wość korzystania z All Inclusive tylko w 
wyznaczonych godzinach, zwykle naj-
mniej korzystnych dla samych turystów. 
Ale to nie wszystko! Za niektóre produk-
ty  czasami każą płacić dodatkowo, np. 
za napoje, słodycze czy Kupujesz pobyt 
w dwugwiazdkowym hotelu? W Tunezji 
nie dostaniesz za to pokoju z łazienką, 
podczas gdy we Francji to już naprawdę 

porządny standard. Informacji na temat 
różnic pomiędzy poszczególnymi kraja-
mi szukaj w internecie.

Opinie zarówno tych zadowolonych, 
jak i zawiedzionych zastanymi na miejscu 
warunkami turystów można przeczytać 
na turystycznych forach internetowych. 
Przed zakupem wycieczki, koniecznie 
poszukaj informacji w internecie - za-
równo na temat działania samego biura, 
jak i oferty, którą ci zaproponowano. 

Nie wszyscy korzystają z ofert biur 
podróży, nie wyjeżdżają poza granice na-
szego kraju…Wolą spędzić wakacje nad 
naszym polskim morzem lub naszych 
polskich górach…

W związku z tym poniżej kilka wska-
zówek/ zasad aby nasz urlop był bez-
pieczny..

ZASADY BEZPIECZNEGO SPĘ-
DZANIA WAKACJI LETNICH

1. Bezpieczeństwo na drodze
-  Pamiętaj, że jezdnia nie jest pla-

cem zabaw! Zachowaj na niej wyjątkową 
ostrożność, 

- Korzystaj ze ścieżek rowerowych; 
jeżeli jedziesz po jezdni, przestrzegaj 
przepisów ruchu drogowego, 

-  Pamiętaj, że unikniesz urazów, jeśli 
będziesz zakładał kask ochraniający gło-
wę, 

-  Uważaj podczas przechodzenia 
przez jezdnię, korzystaj z przejść dla pie-
szych,

- Bądź widoczny na drodze (używaj 
odblasków, świateł, kamizelki odblasko-
wej), 

2. Bezpieczeństwo nad wodą 
- Pamiętaj, że kąpiemy się tylko w 

miejscach wyznaczonych i oznakowa-
nych (kąpieliska strzeżone),

-  Nigdy nie skacz do wody w miej-
scach, które nie są do tego przeznaczone, 

-  Nie wchodź do wody po posiłku,
-  Zawsze słuchaj poleceń ratownika, 
-  W wodzie zachowuj się ostrożnie i 

nie utrudniaj kąpieli innym, 
-  Nie zaśmiecaj plaży, dbaj o jej czy-

stość, 

-  Zapoznaj się z regulaminem kąpie-
liska i przestrzegaj go,

-  Korzystając ze sprzętu wodnego za-
kładaj kapok,

- Podczas upalnych dni unikaj prze-
grzania i odwodnienia organizmu, pij 
dużo wody (3 litry na dzień), unikaj opa-
rzeń słonecznych skóry, opalaj się tylko 
używając kremu z filtrem słonecznym, 
chroń oczy nosząc okulary słoneczne, 
noś nakrycie głowy,  

3. Dbając o swoje bezpieczeństwo 
- Na zabawy wybieraj miejsca bez-

pieczne, oddalone od jezdni i wykopów, 
-  Nie niszcz i nie zaśmiecaj otocze-

nia, dbaj o środowisko, 
-  Rozpalaj ogniska tylko w miejscach 

do tego przeznaczonych, pod nadzorem 
dorosłych,

-  Mów zawsze rodzicom dokąd wy-
chodzisz, po zmroku nie wychodź bez 
opieki osoby dorosłej,

-  Gdy jesteś sam w domu, nie otwie-
raj drzwi obcym, 

-  Nie korzystaj z propozycji jazdy 
samochodem (lub spaceru) z nieznajo-
mymi,

-  Uczestnicząc w pracach polowych 
zawsze zachowaj ostrożność,

-  Nie zbliżaj się do obcego psa, dzi-
kich zwierząt, nie dotykaj ich, nawet jeśli 
robią wrażenie łagodnych.

TELEFONY ALARMOWE:
- POGOTOWIE RATUNKOWE  

TEL. 999
- POLICJA TEL. 997
- STRAŻ POŻARNA TEL. 998

Życzę Państwu i Państwa najbliż-
szym spokojnych a zarazem pełnych 
wrażeń w granicach bezpieczeństwa 
wypoczynków!

Ewelina Młynarczyk
PRAWNIK Zarządu Regionu

NSZZ ,, Solidarność” Pomorza Zachodniego



Zarząd Regionu
NSZZ                                   Pomorza Zachodniego

al. Wojska Polskiego 113, 70-483 Szczecin 
Biuro ZR czynne od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-1 6.00

Zarząd Regionu: 91 422 74 22, 91 422 47 39 
Faks 91 423 05 69
Internet www.solidarnosc.szczecin.pl
e-mail:  solidarnosc@solidarnosc.szczecin.pl

Przewodniczący ZR Mieczysław Jurek 
 601 555 590

Wiceprzewodniczący ZR Dariusz Mądraszewski 
 tel. kom. 502 31 39 06
 e-mail: madraszewski@solidarnosc.szczecin.pl

Sekretarz ZR Grażyna Balicka
 tel. 515 139 933
 e-mail: sekretarz@solidarnosc.szczecin.pl

Stowarzyszenie Solidarni Razem Adriana Janczak
- Biuro Pośrednictwa Pracy  e-mail: biuropracy@solidarnosc.szczecin.pl
 tel: 91 422 74 22 
        91 422 47 39
 
Organizatorzy związkowi Izabela Fras
 e-mail: dzialrozwoju@solidarnosc.szczecin.pl

Administrator Bezpieczeństwa Informacji    Ewelina Młynarczyk
 tel. 501 096 613
 iod@solidarnosc.szczecin.pl

Biuro Konsultacyjno-Negocjacyjne Przemysław Zgórzak
 Ewelina Młynarczyk
 email: dzialprawny@solidarnosc.szczecin.pl

Redakcja „Jedność”   Katarzyna Stróżyk
 91 423 05 68
 redakcja@solidarnosc.szczecin.pl

Sekretariat Eliza Tomczak

Biuro Sekcji Regionalnej Kobiet 
Pomorze Zachodnie     e-mail sekcjakobietszczecin@wp.pl

Biuro Sekcji Emerytów i Rencistów  czw. 11.00-13.00

Konto: Bank Zachodni WBK SA  II/O Szczecin  36 1500 1722 1217 2006 0540 0000

wytnij i powieś w gablocie



Program  
36. Pielgrzymki  

Ludzi Pracy na Jasną Górę
Sobota:

godz. 15.00 - Punkt informacyjny NSZZ „Solidarność” Regionu Pomorza Zachod-
niego

godz. 17.00 - Składanie kwiatów pod pomnikiem bł. Ks. Jerzego 

godz. 18.00 – koncert Młodzieżowej Orkiestry Dętej Łobeskiego Domu Kultury

godz. 19.00 - Msza Św. na szczycie -przewodniczy Jego Ekscelencja ks. abp. An-
drzej Dzięga

godz. 21.00 - Apel Jasnogórski w Kaplicy Cudownego Obrazu -prowadzenie: Jego 
Ekscelencja ks. abp. Andrzej Dzięga

godz. 21.45 - Droga Krzyżowa na wałach, rozważania: NSZZ „Solidarność”Region 
Pomorza Zachodniego

Niedziela:

godz. 00.00 - Msza Święta w Bazylice koncelebrowana przez duszpasterzy Ludzi 
Pracy, prowadzenie i homilia: ks. Zbigniew Rzeszótko

godz. 1.00-4.30 -  Czuwanie w Kaplicy Cudownego Obrazu (NSZZ „Solidarność” 
Regionu Pomorza Zachodniego)

godz. 9.15 - Modlitwa Różańcowa ze szczytu Jasnej Góry – prowadzi ks. Zbigniew 
Rzeszótko

godz. 10.00 - Wykład poświęcony stuleciu odzyskania niepodległości – prowadzi: 
prof. Włodzimierz Suleja

godz. 10.40 - Wystąpienie Przewodniczącego Komisji Krajowej NSZZ „Solidar-
ność” Piotra Dudy

godz. 11.00  – Uroczysta Msza Święta na szczycie Jasnej Góry – przewodniczy 
Jego Ekscelencja ks. abp. Józef Kupny, homilię wygłosi Jego Ekscelen-
cja ks. abp. Andrzej Dzięga 


